

9. What are the main problems of inter-regional disparity ?

अन्तर्क्षेत्रीय असमानता की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ?

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the important causes of backwardness of backward regions.

पिछड़े क्षेत्रों के पिछड़ेपन के प्रमुख कारणों की व्याख्या कीजिए।

11. Describe the reasons and results of migration from rural to urban areas.

ग्रामीण क्षेत्रों से शहरी क्षेत्रों की ओर प्रवास के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।

12. Define regional economics. Explain the determining factors of its activities.

अंचल क्षेत्रीय अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए। इसकी क्रियाओं को निर्धारण करने वाले घटकों के बारे में बताइए।

13. Write an essay on hill area development plans.

पर्वतीय क्षेत्र विकास योजनाओं पर एक लेख लिखिए।

MAEC-08/4

(4)

T-207

MAEC-08

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

(Regional Economic Development and Planning)

क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन

Paper : MAEC-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAEC-08/4

(1)

T-207 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you understand by region ?
क्षेत्र के बारे में आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Explain the meaning of Monopolistic competition Market.
एकाधिकृत प्रतियोगिता बाजार का अर्थ बताइए।
- (iii) Define Primary data.
प्राथमिक समंक को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Write the meaning of Location.
स्थान-निर्धारण का अर्थ बताइए।
- (v) What do you mean by City ?
शहर से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vi) Define Centralization.
संकेन्द्रण को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Explain the meaning of Drought prone area.
सूखा आशंकित क्षेत्र का अर्थ बताइए।
- (viii) Write the meaning of Noise pollution.
ध्वनि प्रदूषण का अर्थ बताइए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Discuss the central place theory.
केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
3. Describe the economies.
मितव्ययिताओं की विवेचना कीजिए।
4. Explain the importance of forest in our life.
हमारे जीवन में वनों का महत्व बताइए।
5. Discuss the neo-classical theory of regional development.
प्रादेशिक विकास के नव-प्रतिष्ठित सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
6. Differentiate between perfect competition and monopoly.
पूर्ण प्रतियोगिता एवं एकाधिकार में अन्तर बताइए।
7. Explain the profit and loss of localization.
स्थानीयकरण के लाभ एवं हानि के बारे में बताइए।
8. Describe the desert development programme.
मरुस्थल विकास कार्यक्रम की विवेचना कीजिए।